
O R I G I N A L E

DETERMINAZIONE

 9 N. DEL 10/01/2022

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzano dell'Emilia
Pianoro

Unione dei Comuni
Savena-Idice

OGGETTO:

PROPOSTA:  10

AREA: AREA 3: RISORSE UMANE

SERVIZIO: SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BATTANI ELISABETTA

UNIONE DEI COMUNI SAVENA IDICE: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, PER 
L'ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI FORMAZIONE E LAVORO – A TEMPO DETERMINATO E PIENO - 
DI N. 1 UNITA' CON PROFILO DI "ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO" - CAT. C/C1. MODIFICA 
DETERMINAZIONE N. 490/2021 DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE

FIRMATO
L'ISTRUTTORE DIRETTIVO

BATTANI ELISABETTA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



La Responsabile dell’Area Risorse Umane 
Dott.ssa Elisabetta Battani 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto dell’Unione; 

 il regolamento dell’Unione sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il regolamento dell’Unione di contabilità;  

 il regolamento dell’Unione sui controlli interni; 
RICHIAMATI: 

 il Provvedimento del Presidente dell'Unione n. 1 del 07/10/2021 con il quale è stata attribuita 
alla Dott.ssa Viviana Boracci la nomina di Segretario-Direttore dell’Unione 

 la Delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni n. 13 del 07.02.2018, relativa a “Modifica 
deliberazioni di Giunta n. 53/2017, n.82/2017 e n.1/2018: Istituzione posizioni organizzative” con la 
quale sono state istituite le posizioni organizzative dell’Unione dei Comuni Savena-Idice; 

 la deliberazione di Giunta n. 95 del 30.11.2021 avente ad oggetto ‘PIANO TRIENNALE 
FABBISOGNO DEL PERSONALE 2022-2024 E  AGGIORNAMENTO ANNO 2021:MODIFICA ED 
INTEGRAZIONE ALLA DELIBERAZIONE N. 72 DEL 26.10.2021; 

 il Regolamento disciplinante l'accesso all'impiego presso l'Unione dei Comuni, adottato con 
Deliberazione di Giunta del 06/04/2017 n. 23, esecutiva; 
CONSIDERATO che: 

 la Deliberazione di cui sopra individua nel Segretario-Direttore dell’Unione il Responsabile 
dell’Area Risorse Umane dell’Unione stessa; 

 con la Determina n. 654 del 22.12.2021 il Segretario-Direttore dell’Unione ha conferito 
l’incarico di Posizione Organizzativa relativa all’Area Risorse Umane e Ufficio Statistica alla Dott.ssa 
Elisabetta Battani; 
DATO ATTO CHE con la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 in data 11.03.2021, esecutiva ai 
sensi di legge, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2021-2023” è stato approvato il DUP per il periodo 2021/2023 (ART. 151 del D.Lgs n. 267/2000) ed è 
stato approvato Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs n. 
118/2011; 

RICHIAMATE le determinazioni: 

 la determinazione n.  473 del 24.09.2021 ad oggetto ‘UNIONE DEI COMUNI SAVENA IDICE: 
AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, PER L'ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI FORMAZIONE 
E LAVORO – A TEMPO DETERMINATO E PIENO - DI N. 1 UNITA' CON PROFILO DI "ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO" - CAT. C/C1. APPROVAZIONE BANDO. 

 la determinazione n.  490 del 06.10.2021 ad oggetto UNIONE DEI COMUNI SAVENA IDICE: 
AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, PER L'ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI FORMAZIONE 
E LAVORO – A TEMPO DETERMINATO E PIENO - DI N. 1 UNITA' CON PROFILO DI "ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO" - CAT. C/C1. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE con la quale si è 
provveduto a nominare la commissione esaminatrice della selezione in oggetto, ai sensi dell’art. 12 
del Regolamento disciplinante l’accesso all’impiego presso l’Unione dei Comuni Savena-Idice così 
composta:  

o Presidente: Dott. Walter Laghi Dirigente del Settore Istruzione e del Servizio Istruzione, 
Formazione e Educazione e Direttore dei Servizi Educativi, Scolastici e per le Famiglie del 
Comune di Ferrara; 



o Esperto esterno: Dott.ssa Francesca Cervellati Responsabile Area Economico-Finanziaria 
del Comune di Monghidoro; 
o Esperto esterno: Dott. Giordani Vanti Responsabile Area Amministrativa e Servizi alla 
Persona del Comune di Monghidoro; 
o Segretario verbalizzante: Dott.ssa Elisabetta Battani – Istruttore direttivo Responsabile 
Risorse umane dell'Unione dei Comuni Savena-Idice; 

 la determinazione n. 672 del 28.12.2021 ad oggetto ‘UNIONE DEI COMUNI SAVENA IDICE: 
AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, PER L'ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI FORMAZIONE 
E LAVORO – A TEMPO DETERMINATO E PIENO - DI N. 1 UNITA' CON PROFILO DI "ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO" - CAT. C/C1: DIARIO DELLE PROVE’; 

 la determinazione n. 673 del 28.12.2021 ad oggetto ‘UNIONE DEI COMUNI SAVENA IDICE: 
AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, PER  L'ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI FORMAZIONE 
E LAVORO – A TEMPO DETERMINATO E PIENO -  DI N. 1 UNITA' CON PROFILO DI "ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO" - CAT. C/C1. AMMISSIONE CANDIDATI;  

 la determinazione n. 5 del 05.01.2022 ad oggetto ‘UNIONE DEI COMUNI SAVENA IDICE: AVVISO 
DI SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, PER  L'ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI FORMAZIONE E 
LAVORO – A TEMPO DETERMINATO E PIENO -  DI N. 1 UNITA' CON PROFILO DI "ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO" - CAT. C/C1.AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO A LOCAZIONE CIRCOLO 1 
MAGGIO PER L'ESPLETAMENTO DELLA PROVA SCRITTA: IMPEGNO DI SPESA. CIG:Z1E34B7AD6 

 la determinazione n. 5 del 05.01.2022 ad oggetto ‘UNIONE DEI COMUNI SAVENA IDICE: AVVISO 
DI SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, PER  L'ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI FORMAZIONE E 
LAVORO – A TEMPO DETERMINATO E PIENO -  DI N. 1 UNITA' CON PROFILO DI "ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO" - CAT. C/C1.AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE E PULIZIE LOCALI 
PER L'ESPLETAMENTO DELLA PROVA SCRITTA: IMPEGNO DI SPESA. CIG:Z1F34BC2AE 
 
RITENUTO necessario procedere con estrema urgenza alla sostituzione di un membro esperto, 
dott.ssa Francedca Cervellati come da comunicazione della stessa in data 09.01.2022; 
 
DATO ATTO CHE in data 10.01.2022, prot. 2022/0000204 dell’Unione, è stato richiesto al Comune di 
Monterenzio  il nulla osta a favore della Dott.ssa Maria Teresa Maurizzi  Responsabile Affari generali 
e istituzionali del Comune di Monterenzio, con comprovata esperienza in materia, per la 
partecipazione, in qualità di esperto, alla commissione;  
 
VISTO Il nulla osta alla partecipazione dei Lavori della Commissione da parte del Comune di 
Monterenzio(PG Unione n. 2022/0000257 del 10.01.2022) e acquisista agli atti la dichiarazione di 
insussistenza di incompatibilità a firma della Dott.ssa Maria Teresa Maurizzi  in data 10.01.2022; 
 
RITENUTO QUINDI procedere alla nuova nomina della commissione esaminatrice, come previsto dal 
sopra richiamato Regolamento disciplinante l'accesso all'impiego, approvato dalla Giunta 
dell'Unione del 06/04/2017 n. 23; 
 
CONSIDERATO quanto al disposto della L. 56/2019 “Interventi per la concretezza delle azioni delle 
pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo”, 

 art. 3, c. 12: ‘Gli incarichi di presidente, di membro o di segretario di una commissione 
esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso a un pubblico impiego, anche laddove si tratti di 
concorsi banditi da un'amministrazione diversa da quella di appartenenza e ferma restando in 
questo caso la necessità dell'autorizzazione di cui all'articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, si considerano ad ogni effetto di legge conferiti in ragione dell'ufficio ricoperto dal 
dipendente pubblico o comunque conferiti dall'amministrazione presso cui presta servizio o su 



designazione della stessa.’ 

 e art. 3 c. 14: ‘Fermo restando il limite di cui all'articolo 23-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, 
n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, la disciplina di cui 
all'articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non si applica ai compensi 
dovuti al personale dirigenziale per l'attività di presidente o di membro della commissione 
esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso a un pubblico impiego’; 

 
RITENUTO opportuno, pertanto, nominare la commissione esaminatrice della selezione in oggetto, 
ai sensi dell’art. 12 del Regolamento disciplinante l’accesso all’impiego presso l’Unione dei Comuni 
Savena-Idice di cui alla deliberazione G.U. n. 23 del 06.04.2017, composta da dipendenti dell’Ente e 
partecipano ai lavori in orario di lavoro, come di seguito indicato: 

o Presidente: Dott. Walter Laghi Dirigente del Settore Istruzione e del Servizio Istruzione, 
Formazione e Educazione e Direttore dei Servizi Educativi, Scolastici e per le Famiglie del 
Comune di Ferrara; 
o Esperto esterno: Dott.ssa Maria Teresa Maurizzi Responsabile Affari generali e 
istituzionali del Comune di Monterenzio; 
o Esperto esterno: Dott. Giordani Vanti Responsabile Area Amministrativa e Servizi alla 
Persona del Comune di Monghidoro; 
o Segretario verbalizzante: Dott.ssa Elisabetta Battani – Istruttore direttivo Responsabile 
Risorse umane dell'Unione dei Comuni Savena-Idice; 

 
PRESO ATTO che i componenti della commissione  dipendenti dell’Ente, Comune di Ozzano 
dell’Emila,ai sensi  dell’art. 12 comma 13 del Regolamento disciplinante l’accesso all’impiego presso 
l’Unione dei Comuni Savena-Idice approvato con Deliberazione G.U. n. 23 del 06.04.2017, non 
percepiranno  alcun compenso e parteciperanno ai lavori in orario di lavoro; 
 
DATO ATTO, inoltre, ai sensi dell’art.12 comma 13 del Regolamento disciplinante l’accesso 
all’impiego presso l’Unione dei Comuni Savena-Idice approvato con Deliberazione G.U. n. 23 del 
06.04.2017  CHE le somme necessarie per rimborsare i membri esperti della commissione per un 
totale di € 858,78 al  cap. n. 1824 art. 147 anno 2021 sono state impregnate con determinazione n. 
490 DEL 5.10.2021 Impegno n.DRAG0490/1/2021e  Irap pari ad euro 80,00  sul cap. 1974 art. 442 
anno 2021 Impegno n.DRAG0490/2/2021 ; 

DATO ATTO che si provvederà alla liquidazione del compenso alla fine dei lavori della commissione; 
VISTO il vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi; 
DATO ATTO che la presente determinazione di impegno viene pubblicata sul sito internet 
dell’Unione in base al D.Lgs. 33/2013; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interessi, anche solo potenziali, né di gravi ragioni di 
convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al responsabile del 
procedimento e/o Responsabile firmatario dell'atto medesimi; 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti della normativa, dello Statuto e 
dei Regolamenti vigenti;  
VISTI: 

- il D.P.R. 487/94 e successive modificazioni; 



- il TUEL; 

- la deliberazione di Giunta dell'Unione dei Comuni Savena-Idice n. 23 del 06.04.2017, 
esecutiva, di approvazione del regolamento disciplinante l’accesso all’impiego dell’Unione 
dei Comuni Savena-Idice; 

DETERMINA 

per le considerazioni meglio espresse in premessa,  
1. DI NOMINARE la commissione esaminatrice della selezione in oggetto come di seguito 

indicato: 
a. Presidente: Dott. Walter Laghi Dirigente del Settore Istruzione e del Servizio Istruzione, 
Formazione e Educazione e Direttore dei Servizi Educativi, Scolastici e per le Famiglie del 
Comune di Ferrara; 
b. Esperto esterno: Dott.ssa Maria Teresa Maurizzi Responsabile Affari generali e istituzionali 
del Comune di Monterenzio; 
c. Esperto esterno: Dott. Giordani Vanti Responsabile Area Amministrativa e Servizi alla 
Persona del Comune di Monghidoro; 
d. Segretario verbalizzante: Dott.ssa Elisabetta Battani – Istruttore direttivo Responsabile 
Risorse umane dell'Unione dei Comuni Savena-Idice; 

 
2. DI TRASMETTERE la presente determinazione ai membri della Commissione e ai rispettivi 

Comuni di appartenenza sopra richiamati; 
 

3. DI DARE ATTO CHE al termine del procedimento selettivo si provvederà alla liquidazione dei 
compensi ai componenti esterni della commissione; 

 
4. DI DARE MANDATO all’Ufficio personale affinché trasmetta il presente atto alla 

Commissione esaminatrice al fine di proseguire il procedimento concorsuale; 
 

5. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla 
situazione economica-finanziaria dell’Ente e che, pertanto, la sua efficacia è subordinata al 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
servizio ragioneria, in base al disposto degli art. 151, c. 4 e 147-bis del TUEL; 

 
6. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la Dott.ssa Elisabetta Battani; 
 

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi della normativa 
vigente. 

La Responsabile  
Area Risorse Umane 

Dott.ssa Elisabetta Battani  
 


		2022-01-10T15:06:31+0100
	Elisabetta Battani




